3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND

	Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh nhiệm vụ thu chi ngân sách và phương án

                        phân bổ ngân sách năm 2023
	DỰ THẢO

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
KHOÁ I - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ khoá I, kỳ họp thứ 9 về nhiệm vụ thu - chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2023;

Xét Tờ trình số 195/TTr-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc quyết định điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2023; Báo cáo thẩm tra số   /BC-HĐND ngày  tháng 10 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân và ý kiến đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2023, với các nội dung như sau:

I. Tổng thu ngân sách trên địa bàn:  255.945 triệu đồng (Chi tiết điều chỉnh theo phụ lục số 01)
II. Nhiệm vụ thu ngân sách của các xã, phường và đơn vị: 255.945 triệu đồng (Chi tiết điều chỉnh theo phụ lục số 02)
III. Thu ngân sách thị xã (bao gồm ngân sách cấp thị xã và ngân sách cấp xã): 710.273 triệu đồng (Chi tiết điều chỉnh theo phụ lục số 01)
IV. Tổng chi ngân sách thị xã: 710.273 triệu đồng (Chi tiết điều chỉnh theo phụ lục số 03)

V. Phương án phân bổ chi ngân sách thị xã: 710.273 triệu đồng (Chi tiết điều chỉnh theo phụ lục số 04)
Điều 2.  Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thị xã:

- Điều hành dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách đảm bảo quy định của Nhà nước. Khai thác và nuôi dưỡng nguồn thu, thực hiện thu đúng, đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước. Chi đúng mục đích, đối tượng và thứ tự ưu tiên. Tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung chi đầu tư phát triển.

- Căn cứ vào tiến độ thu, nộp ngân sách để điều hành chi cho phù hợp. Trong trường hợp thu không đạt dự toán, Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo, đề nghị cấp thẩm quyền thống nhất điều chỉnh giảm, giãn chi một số khoản phù hợp quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các cơ quan, đơn vị dự toán thực hiện đảm bảo Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định liên quan. Thường xuyên báo cáo cho Thường trực HĐND thị xã, HĐND thị xã theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 Kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 20 tháng 10 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua, các nội dung khác không thay đổi thì thực hiện theo Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ khoá I, kỳ họp thứ 9 về nhiệm vụ thu - chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2023./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thị xã;

- Các Ban HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- Kho bạc Nhà nước Đức Phổ;

- Chi cục thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Kiên